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ANUNT 
 

In atentia contribuabulilor persoane fizice si juridice 
 

Incepand cu data de 25.11.2011, a intrat in vigoare Ordinul comun MAI nr.259/18.11.2011, respectiv MFP 
nr.2842/22.11.2011 privind aprobarea Normelor metodologice in vederea anularii majorarilor de intarziere calculate 
pentru impozitele si taxele locale. 

 
Pentru anularea cotei de 50% respectiv a cotei de 25%, din majorarile de intarziere, sunt necesare indeplinirea 

urmatoarelor conditii : 
1.plata obligatiilor fiscale principale la data de 31.08.2011 ; 
 
2.plata cotei de 50% sau a cotei de 25% din majorarilor de intarziere calculate la obligatiile fiscala principale 
inscrise la punctul 1 si calculate pana la data platii ; 
 
3.plata amenzilor de orice fel, exigibile la data de 31.08.2011. 
 

A. In vederea acordarii facilitatilor, contribuabilii care NU au efectuat plata debitelor restante la 31.08.2011, 
vor proceda astfel : 

- Se va depune cererea prin care se solicita situatia obligatiilor fiscale restante la 31.08.2011 si a majorarilor de 
intarziere aferente acestora  (formularul se va ridica de la Registratura generala – vezi model anexat) ; 
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- Serviciul de Impozite si Taxe va emite situatia obligatiilor fiscale de plata exigibile la 31.08.2011; 
- Se va efecta plata  obligatiilor fiscale restante la 31.08.2011 si a cotei de 50% respectiv 25% din majorarile de 

intarziere, dupa caz ; 
- Se va emite de catre Serviciul de Impozite si Taxe, Decizia de anulare a creantelor (vezi model anexat) 
 
B. In vederea acordarii facilitatilor, contribuabilii care  au efectuat plata debitelor restante la 31.08.2011, vor 

proceda astfel : 
- Se va depune cererea de restituire a  majorarilor de intarziere achitate aferente debitelor la 31.08.2011  

(formularul se va ridica de la Registratura generala – vezi model anexat) ; 
- Serviciul de Impozite si Taxe va emite situatia majorarilor de intarziere aferente debitelor la 31.08.2011, ce 

urmeaza a fi restituite ; 
- Se va emite de catre Serviciul de Impozite si Taxe, Decizia de anulare a creantelor (vezi model anexat) 

respectiv Decizia de restituire a sumelor de la bugetul local (vezi model anexat). 
 

NOTA : Anularea cotei de 50% din majorarile de intarziere calculate pentru debitele restante la data de 
31.08.2011, se va efectua numai pentru contribuabilii care achita debitele restante la 31.08.2011 pana la 
31.12.2011. 
 Anularea cotei de 25% din majorarile de intarziere calculate pentru debitele restante la data de 31.08.2011, 
se va efectua numai pentru contribuabilii care achita debitele restante la 31.08.2011 pana la 30.06.2012. 
 

CONDUCATORUL  
ORGANULUI FISCAL LOCAL 


